Мировой судья: Паймухина А.Р.
Дело № 5-391/2022
Протокол 16 РТ 01552364
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июля 2022 года                                                                                город Казань,
улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А. Р., при секретаре Сабировой А.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сабирова И.З., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт ***,

У С Т А Н О В И Л:

23 мая 2022 года в 11 часов 21 минуту у дома № *** по улице *** города Казани Сабиров И.З. управлял транспортным средством марки «RENAULT», регистрационный номер *** Rus, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому запрещается, управление транспортным средством, водителем, находящимся в состоянии  алкогольного опьянения.

Сабиров И.З. в судебном заседании вину не признал и показал, что автомашиной не управлял.

Свидетель Сабирова Т.М. суду показала, что Сабиров И.З. автомашиной в состоянии алкогольного опьянения не управлял.

Свидетель Сабирова З.Г. суду показали, что сосед, с которым у них сложились неприязненные отношения, вызвал сотрудников полиции, которые составили на ее супруга протокол.

Вина Сабирова З.Г. в совершения административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01776771 от 23 мая 2022 года, согласно которому 23 мая 2022 года в 11 часов 21 минуту у дома № *** по улице *** города Казани Сабиров И.З. управлял транспортным средством марки «RENAULT», регистрационный номер *** Rus, в состоянии алкогольного опьянения, тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения, согласно которому запрещается, управление транспортным средством, водителем, находящимся в состоянии  алкогольного опьянения;
- видеозаписью, в которой закреплены процессуальные действия сотрудников полиции, в ходе проведения которых Сабиров И.З. не отрицал факт управления транспортным средством;
- протоколом 16 ОТ 228259 об отстранении от управления транспортным средством и протоколом его задержания 16 СТ 055344, согласно которых именно Сабиров И.З. являлся водителем транспортного средства «RENAULT», регистрационный номер *** Rus;
- актом и чеком, согласно которым Сабиров И.З. находился в состоянии алкогольного опьянения;
- письменными объяснениями Чернова Р.А., согласно которым 23 мая 2022 года в 11 часов 21 минуту Сабиров И.З. управлял транспортным средством марки «RENAULT», регистрационный номер *** Rus, имея резкий запах алкоголя;
- письменными объяснениями инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани Сайфуллина А.Ф., согласно которым 23 мая 2022 года неся службу в составе экипажа 3614 из дежурной части поступила информация о том, что напротив дома 159 по улице Дубинина задержан водитель автомашины марки «RENAULT», регистрационный номер *** Rus, с признаками алкогольного опьянения. По прибытию к месту происшествия, в результате освидетельствования водителя прибором «Алкотектор», установлено, что Сабиров И.З. управлял автомашиной в состоянии алкогольного опьянения.
С учетом представленных суду доказательств факт управления Сабировым И.З. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения нашел свое полное подтверждение.

Своими действиями Сабиров И.З. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Доводы Сабирова И.З. о невиновности несостоятельны. Опровергаются вышеперечисленными доказательствами.

Проанализировав доказательства по данному делу, мировой судья не усматривает оснований признать их не допустимыми. Протоколы составлены компетентным должностным лицом при исполнении им своих должностных обязанностей, возражений лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, в протоколах не имеются, достоверных доказательств, опровергающих существо правонарушения, не представлено.

Доводы Сабирова И.З. о неправомерности действий сотрудника ГИБДД, не состоятельны. В ходе рассмотрения дела об административном правонарушения, данные факты подтверждения не нашли. Каких-либо допустимых доказательств, свидетельствующих о данном факте, суду не представлено.

Показания свидетелей Сабировой З.Г. и Сабировой Т.М. о невиновности Сабирова И.З. не состоятельны, поскольку они не были свидетелями произошедших событий.
При назначении административного наказания Сабирову И.З. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, совершено грубое нарушение порядка пользования транспортным средством, по мнению суда, не подчинение законному требованию сотрудника полиции о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, создает существенную угрозу охраняемым общественным отношениям со стороны Сабирова И.З., поскольку представляет собой пренебрежительное отношение к исполнению своих правовых обязанностей, как участника административно-правовых отношений.
Суд так же учитывает личность Сабирова И.З., состояние его здоровья, наличие несовершеннолетнего ребенка, отягчающих обстоятельств, все другие обстоятельства по делу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Сабирова И.З. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), к/счет 40102810445370000079, ИНН 1654002946, БИК 019205400, КПП 165945001, ОКТМО 92 701 000, КБК 1881160112301 0001140, Банк ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России, УИН 18810416222000641390, номер счета получателя 03100643000000011100.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в  течение 10 суток со дня  получения или вручения.

Мировой судья                                                               Паймухина А.Р.